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Anotace

Železniční infrastuktura v ČR je obecně vzhledem k její hustotě vnímána velmi kladně

(máme jednu z nejhustších železnic v Evropě). Bakalářská práce by ale měla nahlížet na

tento fakt kriticky a hodnotit železniční síť i na základě jiných ukazatelů - například

přepravní výkon vzhledem k hustotě železniční infrastruktury. Cílem bude i srovnání

takových ukazatelů v evropských zemích.
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infrastructure. It will also aim to compare such indicators in European countries.
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Úvod

Postupné vyvíjanie ľudstva ako celku sa začalo už v minulosti prejavovať vo viacerých

odvetiach na svete. Aj v oblasti, akou je doprava, môžeme vidieť, že spoločenské činy

boli už v minulosti úzko späté s hospodárskym, alebo historickým spoločenským

vývojom. Časom dochádzalo k rôznym pokrokom vo viacerých sférach, akým je

napríklad technologicko – technické odvetie, či kvalitatívne zlepšovanie životnej

úrovne. Inak tomu nebolo ani v doprave. Ak sa obzrieme do minulosti, môžeme vidieť,

ako sme sa vyvíjali od používania sily zvierat, postupne cez rôzne vynálezy, až

k moderným druhom dnešnej dopravy, akými sú letecká, lodná, cestná, či práve

železničná doprava. Svoje vlastnosti a špecifiká má každá doprava vlastné z hľadiska

transportu, no niektoré sú tak trochu aj podobné. Avšak, všetky druhy dopravy majú

svoje dôležité umiestnenie pri prepravovaní osôb a nákladu na kratšie či dlhšie

vzdialenosti. Železničná doprava je v tomto období z hľadiska politiky celkom

obdivuhodná. Ak sa zameriame na celkový dopravný výkon, tak môžeme vidieť, že jej

podiel v Českej republike, ale aj v ďalších krajinách klesá. Tieto krajiny majú problémy

s dotáciami v tomto rezorte a následným zadlžovaním železníc, či transformáciou na

tržné subjekty zo štátnych. Železničná doprava je výrazne závislá na sieťach

dopravných ciest. Štruktúra dopravných ciest v železničnej doprave je v značnej miere

limitujúcim faktorom v efektívnosti železničnej dopravy. V Európskej únii je prepravný

výkon železníc zameraný na dopravné cesty, ktoré boli postavené pred desiatkami

rokov. Pre osobnú dopravu môžeme nájsť aj zopár vysokorýchlostných tratí, napríklad

v Nemecku, Francúzsku a Taliansku. Bližšia analýza okolností a príčin vzniku týchto

dopravných ciest nám môže pomôcť pri ďalšom posudzovaní možností železničnej

dopravy. Železnice v Českej republike vznikali v dobe, ktorá sa nestotožňovala

častokrát s predpokladom efektívnej prevádzky a ukázalo sa, že privatizácia

železničných dopravných služieb nemusí byť vždy výhodná a následná kvalita

nezodpovedá predstavám návrhov. V mojej práci sa budem venovať stavu železničnej

infraštruktúry v Českej republike a iných európskych krajinách, na základe niektorých

ekonomických ukazovateľov sa pokúsim poukázať na ich vývoj efektívnosti a vývoj

výkonu a objemu v železničnej doprave. Následne zistené informácie a dáta porovnám a

prejdem k ich postupnému vyhodnoteniu.
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1 Základné definície a pojmy železničnej dopravy

V dopravnej sústave štátu je železničná doprava veľkým dopravným odborom. Síce

nemá momentálne také veľké zastúpenie na dopravnom trhu ako kedysi, jej nárast

a dopyt by sa mohol časom zvyšovať vo vnútroštátnej aj medzinárodnej preprave,

keďže patrí medzi ekologicky prijateľnejší typ dopravy. Tento druh dopravy je známy

viacerými špecifikáciami. Efektívnosť prevádzky po ekonomickej stránke môžeme

analyzovať a porovnávať na základe teoretických úvah, a porovnávaní dát analýzy

železničnej dopravy. K týmto dátam môžu patriť informácie o utopených nákladoch,

úspory z hustoty, sieťový efekt, kapacity železníc, či hustota siete [1]. Tieto informácie

môžu byt pri určitých okolnostiach dôležité a preto sa o nich v tejto práci zmienim

a budem ich používať. V železničnej doprave je závažné postavenie štátu k doprave

a dopravnej politike štátu. Je to totiž preto, lebo štát na základe určitých spoločenských

a ekonomických hľadísk rozhoduje o ich ďalších postupoch , stanovuje ich ciele a s tým

aj určité potrebné náklady. Štát by mal podnikať kroky, ktorými by mohol čo najviac

minimalizovať negatívne vplyvy dopravy na spoločnosť, či v opačnom prípade zlepšiť

a maximalizovať spoločenský zážitok, ktorý by za normálnych okolností nebol tak

ľahko dosiahnuteľný trhovým efektom. Štát pri úvahách o najefektívnejších riešeniach

hospodárskej politiky môže brať do úvahy také spoločenské kritéria, ktoré sa zakladajú

na teoretických plánoch. Po posúdení spoločenských aj ekonomických kritérií vieme

následne vyskladať finálnu schému riešenia dopravnej politiky, v ktorej sa ku daným

kritériám prisudzuje váha ľubovoľne podľa potreby. Efektívna prevádzka pre

spoločnosť je však častokrát otázna a ťažko špecifikovateľná. Dá sa ale poukázať na

také situácie, ktoré nie sú pre spoločnosť pozitívne a radíme ich medzi nevýhodné. To

znamená, že vieme analyzovať riešenia, ktoré pre verejnosť nie sú určite výhodné.

Podobný postup v prípade pojednávania som si zvolil v tejto práci aj ja, aby som mohol

porovnať a zmapovať železničnú infraštruktúru smerom k vývoju, stavu a hustote

železníc. Koncepty, ktoré môžu bližšie určovať prevádzku, ktorá je efektívna, by mohli

byť bezpečnostné okolnosti prevádzky, emisné zaťaženia, či energetická náročnosť

prevádzky. Ak by sa porovnávali tieto koncepty v konkrétne daných podmienkach, pri

analýze železničnej dopravy by sme následne vedeli konkretizovať systémy

v jednotlivých krajinách a bližšie určovať strategické plánovanie dopravnej situácie

štátov. Ekonomicky vyspelejšie oblasti, ktoré boli z hľadiska investičných príležitostí
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oveľa lukratívnejšie, sa častokrát stávali centrami pre ďalšie rozvíjanie železničných

sietí. Samozrejme, každý štát má svoju určitú polohu na rôznych kontinentoch Zeme,

a k tomu patria aj rôzne zemepisné zvláštnosti a podmienky, ktoré spolu ruka v ruke so

spoločenským vývojom ovplyvňovali železnice a ich systémový vývoj. Svoju vplyvnú

dominanciu si uvedomovali regionálni znalci, ktorí sa snažili svoje potencionálne

výhody spájať so železnicami. Preto je dôležité venovať pozornosť a zaoberať sa tým,

za akých okolností sa snažili na rôznych miestach odborníci presadzovať opatrenia

ohľadom železničnej dopravy a aké boli dosiahnuté výsledky. Železnice si prešli počas

svojho, viac ako storočného postupného vývoja rôznymi situáciami, ktoré častokrát

poukazovali na rôzne problémové otázky. Postupný rast konkurencieschopnosti železníc

a veľkosť konkurencie prinášali rôzne nové špecifiká a pohľady na danú problematiku.

Začalo sa viac premýšľať a výstavbe nových uzlov, ich lukratívne trasovanie, či riešenie

technických problémov. Skvalitňovanie a budovanie železničných služieb má svoje

špecifické vlastnosti, ktorými sa odlišuje od iných druhov dopravy. Tieto znaky bližšie

charakterizujú niektoré špecifiká spoločensko – ekonomických faktorov, ktoré je dobré

brať do úvahy pri posudzovaní dopravnej politiky pri železničnej doprave.

1.1 Konkurencia

Tak ako v rôznych odvetiach, aj v železničnej doprave sa stretávame s konkurenciou. Je

to jav, pri ktorom sa stretávajú rôzne subjekty na trhu a pritom chcú realizovať každý

svoje vlastné ekonomické plány. Konkurencia sa môže líšiť a disponovať rôznymi

informáciami. Ak na daných úsekoch medzi sebou súperia rôzne druhy dopravy, ide

o konkurenciu na trhu dopravných služieb. Takýto typ konkurencie sa nazýva

intermodálna. „Soudobé reformy železniční dopravy v EU jsou vesměs založeny na

státních subvencích železničního provozu zajišťovaného soukromými dopravci, proto

musíme odlišovat konkurenci na trhu od konkurence o trh“.1 Cestná doprava pri

preprave osôb a rôzneho nákladu a letecká doprava pri preprave ľudí na dlhých trasách


[…]


potrebné plánovať efektívne cestovné poriadky na danných železničných uzloch.
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Záver

V tejto práci bolo cieľom poukázať a zhodnotiť stav, v ktorom sa nachádza dnešná

infraštruktúra železničných sietí v Českej republike a v ďalších vybraných krajinách

Európskej únie. Skúmal som, aké sa dosahovali prepravné objemy a výkony na

železničných tratiach v osobnej aj nákladnej doprave za posledné roky. Vďaka

dohľadaným informáciám o stave a veľkosti železničných infraštruktúrach som

následne rôznymi výpočtami a porovnávaním dát poukázal na efektívnosť infraštruktúry

v železničnej doprave. Na začiatku práce som sa snažil poukázať na dôležité základné

pojmy a definície, ktoré si myslím boli do značnej miery dôležité pre ďalšie

podrobnejšie skúmanie železničných sietí v Európskych krajinách. Poukázal som na

ekonomické ukazovatele v železničnej doprave, ktoré tento vývin do určitého bodu

formovali, taktiež som poukázal aj na konkurenciu, spoločenské faktory a komparatívne

výhody v železničnej doprave. Vďaka tomu bola rozobratá a poukázaná samotná

železničná doprava.

Následne som sa cez históriu 19. a 20. storočia zameral na samotný vznik železničnej

dopravy na území dnešnej Európskej únie. Zhrnul som dôležité špecifiká

a faktory, ktoré akýmsi spôsobom na začiatku vývinu formovali železnice. Po týchto

ukazovateľoch som na základe viacerých historických údajov opísal postupný vývin

a vznik železničných krajinách. Ako bolo na viacerých údajoch vidno, železnice sa

rozvíjali prostredníctvom štátu a štátnych zásahov, alebo to spadalo pod súkromné

subjekty. Tie však nemali vo všetkom voľné ruky a aj v súkromnom sektore štát viac

krát zasahoval do určitej miery a stanovoval rôzne regulácie a pravidlá. Z počiatočných

vývinov pri plánovaní a budovaní železničných infraštruktúr v súkromnom sektore je

dôležité uviesť, že železnice by sa s veľkou pravdepodobnosťou bez pomoci

a angažovania štátov vôbec nevyvinuli. Štáty boli často veľmi nápomocné pri

ekonomických problémoch, ktoré sprevádzali budovanie infraštruktúr. Boli to hlavne

geologické problémy, ktoré sprevádzali ťažko členité terény a hlavne kapitálová

náročnosť pre potrebné budovanie. V tomto smere sa súkromné spoločnosti trápili a boli

bezmocné.

Následnými procesmi sa podarilo napredovať v budovaní tratí a železničná doprava

zažila rozkvet a priniesla evolúciu v oblasti dopravy. Nebolo to ľahké, častokrát to

sprevádzali rôzne problémy, niektoré z nich sa preniesli aj do dnešnej doby. Viaceré
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dopravné uzly, ktoré boli žiadané, už prestali byť využívané alebo stratili technické

parametre pre súčasné potreby železničnej dopravy. Stávalo sa to už aj

v minulosti, kedy vznikalo viacero tratí, ktoré ostali nevyužívané. Štáty si

uvedomovali, že železničná doprava sa môže stať v národnej infraštruktúre dôležitým

prvkom, a preto sa usilovali presadiť poskytovanie dopravných služieb spojené spolu

s verejnými záujmami. Štáty mali preto neskôr tendenciu sa presadzovať a pomáhať na

miestach, kde sa nachádzali nevyužívané trate bez zisku. Formou zoštátňovania

a poskytovania dotácií sa ich štáty snažili udržiavať v prevádzke, a to kvôli vojenskému

využívaniu alebo pre udržovanie ponuky verejných dopravných služieb. Tieto viaceré

faktory sa preniesli až do dnešnej formy železničných infraštruktúr, a preto sa ich

následky ešte objavujú aj dodnes. V ďalšej časti práce som sa poukázal na štátne zásahy

do železníc, a definoval som železničnú infraštruktúru v Európe. Ukázala sa kvalita

rôznych opatrení a podniknutých krokov, ktoré sprevádzali stavbu železníc.

Následne som už prešiel k samotnému porovnávaniu efektívnosti na železničných

tratiach. Vďaka ukazovateľom, akými boli dĺžky tratí, prepravný výkon v osobnej

a nákladnej doprave, prepravný objem v osobnej a nákladnej doprave, hrubý domáci

produkt, som bližšie charakterizoval železničné siete v rôznych krajinách. Efektívnosť

som definoval aj výpočtami dĺžok sietí vzhľadom k územiu, a taktiež vzhľadom k počtu

obyvateľov. V tabuľkách číslo 5.8 a 5.9 som na základe výkonu prepravy, objemu

prepravy, počtu obyvateľov, dĺžky tratí a rozlohy krajín vytvoril vzorce, ktoré pomohli

v bližšej charakteristike efektívnosti infraštruktúry v Európskych krajinách.

Na základe týchto porovnávaní a výpočtov v kapitole s názvom komparácia dát sa dali

vyvodiť nasledovné závery. Hustá železničná sieť a prehustené budovanie infraštruktúry

ešte nemusí znamenať automatický vysoký prepravný výkon. Postupný vývin iných

typov dopravy – hlavne cestnej dopravy, priniesol oslabenie po dopyte železničnej

dopravy. Výkon a objem prepravy závisí aj od dobre naplánovaného cestovného

poriadku, výšky sadzieb a poplatkov a hlavne od dobrého plánovania z ekonomického

hľadiska. Potvrdilo sa to v prípade prepravného výkonu a objemu v osobnej doprave

Česka v rokoch 2010 a 2011, kedy sa Belgicku dokázalo dosiahnuť lepšie výsledky a to

aj napriek tomu, že je Belgicko rozlohovo menší štát a má kratšiu dĺžku tratí.
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