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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Lukáš Orosz

Srovnání efektivnosti železniční infrastruktury v evropských zemích

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Autor BP si pro zpracování zvolil náročné téma a cíl práce. Cíl práce však dle zvyklostí neuvedl v

Úvodu práce s případným bližším vymezením zemí vybraných pro hodnocení. Práce má logickou

stavbu a vhodně zvolenou strukturu. Při zpracování tématu používal autor vzhledem k tématu zejména

internetové zdroje týkající se statistických údajů, které v práci zpracoval do řady tabulek. V práci

poukazuje na to, že srovnání železniční infrastruktury pouze na základě hustoty železniční sítě ať už

vztažené k rozloze území nebo počtu obyvatel není rozhodným faktorem její kvality a efektivnosti.

Práce je na vysoké odborné úrovni, formální a jazyková správnost však mírně snižují její úroveň.

Autor práce zřejmě ve snaze dodržet pokyny pro zpracování práce ponechal názvy seznamů v českém

jazyce (např. Seznam zdrojů apod.). Rovněž citování zdrojů se v odborné práci provádí jedným

zvoleným nebo požadovaným způsobem V práci jsou pro přímé citace v rozporu se směrnicí VŠLG

použity poznámky pod čarou. Za podstatnější však považuji nevyužívání odborných pojmů v textu a v

názvech tabulek, např. názvy tabulek 5.1 a 5.2 - používají se odborné pojmy stavební délka kolejí,

celková délka tratí pro smíšený provoz, tab. 5.7 hustota železniční sítě apod.

Celkově pokládám práci za velmi zdařilou a kladně hodnotím celou řadu propočtů zpracovaných do

tabulek. Práci doporučuji k obhajobě.

1. červen 2020
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